
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

578 / 2013 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ABBONAMENTO A RIVISTE SPECIALIZZATE (IN FORMATO 

CARTACEO E/O DIGITALE) EDITE DA CELCOMMERCIALE SRL - 
ANNO 2013 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Vista la crescente necessità di disporre di validi strumenti per l’aggiornamento e la formazione 
professionale continua dei dipendenti, in relazione alla sempre maggiore complessità 
dell’ordinamento giuridico, in particolare della normativa afferente gli EE.LL.; 
 
Dato atto che con lettera prot. n. 3627 del 18/01/2013 si è proceduto ad informare i Dirigenti 
d’Area della necessità di operare una ricognizione delle riviste in formato cartaceo o digitale di cui i 
vari Uffici intendono disporre per approfondimenti normativi ed ausilio allo svolgimento delle 
attività alle quali sono preposti, al fine di procrastinare la durata degli abbonamenti in corso, attivare 
nuovi canali di formazione, procedere alla disdetta dei format non più utilizzati; 
 
Visto che in data 11/03/2013 il Segretario Generale ha vidimato l’elenco predisposto dall’Ufficio 
Economato sulla base delle richieste presentate dai vari Dirigenti; 
 
Rilevato che nell’elenco vidimato dal Segretario Generale sono incluse, tra le altre, le seguenti 
pubblicazioni ed iniziative edite dalla Casa Editrice Celcommerciale Srl: 
 

• Abbonamento on line PAWEB, il quotidiano telematico dell’Ente Locale  per n. 11 postazioni;   

• Abbonamento alla rivista telematica “Contratti e appalti”. 
  
Visto il preventivo di spesa (All. sub 1), allegato alla presente determinazione – prot. N. 18513 del 25 
marzo 2013 dell’editore Celcommerciale Srl,  sede legale Via A. Breviglieri 8, 65128 Pescara,  sede 
operativa Via G. Rosa, 22/A, 24125 Bergamo, ai sensi del vigente Regolamento per l’acquisto di beni 
e servizi                            relativo agli abbonamenti sopra citati e preso atto, che per il 2013, la spesa  
ammonta complessivamente ad euro 967,00, oltre i.v.a. 21 %; 

Valutati congrui i prezzi praticati dall’Editore Celcommerciale Srl interpellata e preso atto che la 
spesa, per l’anno 2013, ammonta a complessive euro 1.170,07, iva inclusa; 
 
Ritenuto di  assumere il relativo impegno, con imputazione della spesa al capitolo PEG “Economato 
- Abbonamenti a quotidiani e periodici”  (T. 1 F. 1 S. 2 I. 3) per la gestione provvisoria del bilancio 
c.e., in corso di stesura; 
 

Dato atto che l’acquisizione dei prodotti di che trattasi è necessaria in quanto risponde alla necessità 
di disporre di validi strumenti per l’informazione, l’aggiornamento e la formazione continua dei 
dipendenti, in relazione alla sempre maggiore complessità dell’ordinamento giuridico, in particolare 
della normativa afferente gli EE.LL., nonché all’esigenza conoscitiva degli amministratori rispetto agli 
accadimenti ed alle notizie di stampa sia a carattere locale che extra-locale, dunque rientra a pieno 
titolo tra le spese di funzionamento non procrastinabili per ragioni di continuità dei servizi e dunque 

 



non assoggettate/bili ai limiti di cui all’art. 163 del d. lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) (dodicesimi di 
spesa), né peraltro frazionabili. 

Vista la Legge n. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 95/2012 recante “disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, così come 
modificato in sede di conversione, nella parte in cui dispone che all’art. 1, comma 1 che 
“successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa”. 

Verificato che al momento non sussistono convenzioni Consip attive relative ai prodotti editoriali di 
che trattasi. 

Verificato inoltre che i prodotti ricercati non sono al momento presenti nel catalogo del Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA); 

Fatto presente che a termini di legge è possibile, in assenza di convenzioni e dopo aver esperito la 
ricerca dei summenzionati articoli sul MePA, procedere ad un affidamento diretto; 

Inteso, per le motivazioni sopra esposte, di affidare direttamente la fornitura degli abbonamenti 
sopra specificati, all’editore Celcommerciale Srl, sede legale Via A. Breviglieri 8, 65128 Pescara,  sede 
operativa Via G. Rosa, 22/A, 24125 Bergamo, ai sensi del vigente Regolamento per l’acquisto di beni 
e servizi in economia,  in quanto il valore di spesa consente l’affidamento diretto perché inferiore alla 
soglia di legge; 
Inteso di procedere alla formalizzazione del contratto mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 
15, comma 1,  del vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia;  
 
Incaricato il responsabile del Servizio di Economato all’inoltro dell’ordinativo di fornitura; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 10.05.2012 di approvazione del Bilancio per 
l’esercizio finanziario 2012, del Bilancio pluriennale per il triennio 2012-2014 e dei documenti di 
programmazione allegati allo stesso. 

Vista la deliberazione n. 368 del 27/12/2012 ad oggetto "Esercizio provvisorio 2013: esercizio, 
gestione e Piano esecutivo di gestione provvisoria". 
 
Visti 

- la deliberazione della G.C. n. 368 del 27.12.2012 avente per oggetto: esercizio provvisorio 
2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori; 

- l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ed il Regolamento comunale di contabilità, relativamente alle 
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi;  

- l'art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

- l’art.151, comma 4, del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000; 

- l’art. 163 co. 1 e 3 del TUEL; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente richiamata; 

 



2. di affidare alla ditta Celcommerciale  Srl, sede legale Via A. Breviglieri 8, 65128 Pescara, 
sede operativa via G. Rosa 22/A,  24125 Bergamo, per le  motivazioni espresse in 
premessa, per  un costo complessivo annuale di euro 1.170,07,  i.v.a. 21% inclusa, di cui 
all’allegato preventivo di spesa SUB 1), la fornitura annuale delle seguenti riviste: 

•  abbonamenti on line  PAWEB per n. 11 postazioni pari a euro 940,17, i.v.a. 
compresa; 

• abbonamento alla  rivista telematica “Contratti e Appalti” per il Segretario Generale 
pari a  euro 230,00, i.v.a. compresa.  

3. di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante scambio di corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio, ai sensi del vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e 
servizi in economia; 

4. di impegnare la  spesa complessiva di €  1.170,07, i.v.a. inclusa, al capitolo PEG 4104 
“Economato - Abbonamenti a quotidiani e periodici” -  T.1 F.1 S.2 I.3 per il corrente 
esercizio finanziario; 

5. di incaricare il responsabile del Servizio di Economato ad effettuare l’ordinativo di fornitura 
alla  ditta affidataria, nei limiti dell’ impegno di spesa assunto; 

6. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, 
dietro presentazione di regolare fatture da parte del fornitore a cui  è stata affidata, liquidata 
dal Dirigente dell’Area 1^, previa attestazione della regolarità della fornitura da parte 
dell’ordinante. 

7. di dare atto che il CIG verrà acquisito contestualmente all’approvazione  del presente 
atto; 

8. di dare atto che il presente provvedimento rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 co. 
1 e 3 del  TUEL. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 111696 

 
Firmato digitalmente  il 30/04/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 -  
 
 
 
. 
 


